ESTADO DO PARANÁ

POLÍCIA MILITAR

DIRETORIA DE PESSOAL

CENTRO DE RECRUTAMENTO E SELEÇÃO

PORTARIA DO COMANDO-GERAL Nº 1.739/2020

Nomeação na PMPR

O Respondente pelo Comando-Geral da Polícia Militar do Paraná, com autorização

do Excelentíssimo Senhor Governador do Estado através do Protocolo nº 16.306.015-9 e no

uso das atribuições que lhe confere o art. 4º da Lei nº 16.575, de 28 de setembro de 2010, em

consonância com o art. 20, letra “c” e art. 21, § 2º da Lei Estadual nº 1.943, de 23 de junho de

1954, e ainda, com base nos Editais nº 24, 26, 27 e 48-CADETE PMPR-2020 e nas

informações prestadas pelo Centro de Recrutamento e Seleção, resolve:

Art. 1º Nomear para o cargo de Cadete Policial Militar, a partir de 3 de agosto de

2020, os candidatos relacionados no item 1 do anexo único desta portaria, em virtude de terem

sido aprovados em todas as fases do concurso público regulado pelo Edital nº 01-CADETE

PMPR-2020, em conjunto com o processo seletivo regulado pelo Edital nº 62/2019-

NC/UFPR.

Art. 2º Nomear para o cargo de Cadete Bombeiro Militar, a partir de 3 de agosto de

2020, os candidatos relacionados no item 2 do anexo único desta portaria, em virtude de terem

sido aprovados em todas as fases do concurso público regulado pelo Edital nº 01-CADETE

PMPR-2020, em conjunto com o processo seletivo regulado pelo Edital nº 62/2019-

NC/UFPR.

Art. 3º Os nomeados deverão observar o edital de convocação para a posse e

exercício no local e horário designados, sob pena de tornar sem efeito a nomeação se a

investidura no cargo não ocorrer no prazo legal.

Art. 4º O ingresso apenas se completará com a posse e o exercício nos respectivos

cargos, que se efetivará com a portaria de ingresso na PMPR.

Art. 5º Publique-se.

Assinado no original em 27/07/2020.
Coronel QOPM Antônio Carlos de Morais,

Resp. pelo Comando-Geral da PMPR.

2

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA DO COMANDO-GERAL Nº 1.739/2020

1. CADETE POLICIAL MILITAR

1.1 Concorrência geral:

Class.

Final

Nota

Final

Nº de

Inscrição
NOME CPF RG/UF

1º 826,667 40377 RENAN RUSSI DOS SANTOS 078.268.589-76 12.600.427-3/PR

2º 820,553 37840 LETÍCIA MARTINS DONADELLO 047.059.489-63 7.621.983-4/PR

3º 810,280 41157 ENZO GABRIEL CHIAFITELA 090.902.769-20 10.848.274-5/PR

4º 803,333 37245 GABRIEL JAUCH 092.887.649-76 12.710.250-3/PR

5º 802,220 53861 LUÍS SHIZUTO ARIMORI RIBEIRO 076.086.849-25 11.097.009-9/PR

6º 801,947 37876 JÚLIO CESAR VILELA DA VEIGA 086.347.919-71 10.581.739-8/PR

7º 797,220 46881 ABNER FILIPE DE JESUS 073.100.429-99 13.421.898-3/PR

8º 796,107 38355 LUANA PORTELA FERREIRA DE LIMA 094.679.529-04 13.149.386-0/PR

9º 795,280 37564 THALES WEBER KIENEN MULLER SIMON 065.593.949-05 7.824.777-0/PR

10º 791,667 41105 GABRIEL VINICIUS SUREK 068.244.299-29 10.365.205-7/PR

11º 788,053 37363 LUCAS MACHADO FERREIRA 113.681.089-70 13.178.227-6/PR

12º 781,940 49510 SAMUEL MAXIMO DOS SANTOS 075.790.689-31 9.747.126-6/PR

13º 781,667 45325 LEANDRO TOSTA DELELA 103.401.089-16 14.689.571-9/PR

14º 780,833 49679 VINÍCIUS EDUARD MORAES HARTMANN OLIVEIRA 062.694.509-77 9.628.654-6/PR

15º 779,720 40622 LUCAS MALANOWSKI 086.535.129-50 13.175.714-0/PR

16º 777,500 39732 LUCAS MARTINELLI 105.586.739-29 12.781.891-6/PR

17º 775,000 46967 LEONARDO MINERVINO DO ÂNGELO 063.639.989-30 9.529.956-3/PR

18º 771,113 54098 VINÍCIUS MIKIYOH ZENKE MIYAZAKI 106.559.109-80 12.670.952-8/PR

19º 768,333 40021 LUCIANA MACHADO DAL LAGO 048.840.619-69 7.359.740-4/PR

20º 766,113 38035 DANIEL MARCAL JUNIOR 051.628.959-46 9.349.387-7/PR

21º 763,333 37809 CHRISTIAN CALHARES 083.667.069-82 12.604.062-8/PR

22º 760,280 37038 ALEXSANDRO FRANCISCO DE SOUZA 063.710.839-61 8.839.287-6/PR

23º 760,280 43648 EDUARDO CANIGGIA LINHARES COELHO 005.319.672-47 3965450/SC

24º 756,947 39442 WILLIAN WOJCIECHOWSKI 095.215.709-89 15.820.939-0/PR

25º 754,167 37975 GABRIEL FELIPE FERREIRA 080.755.049-33 13.583.749-0/PR

26º 754,167 38613 FELIPE CÉSAR ALVES KISTER 100.542.309-18 12.714.290-4/PR

27º 752,773 40125 EDUARDO KRAEMER ANDREOLI 108.999.149-50 12.852.804-0/PR

28º 751,667 41775 LUCAS GUSTAVO SCHUERSOVSKI 051.931.019-50 9.238.548-5/PR

29º 750,000 41474 ANDRÉ LUCAS BORGES 058.540.469-03 13.073.602-5/PR

30º 749,720 40776 LEONARDO BRANDOLIM DE AQUINO 072.148.459-03 9.640.988-5/PR

31º 749,167 41556 DÉBORA CRISTINA UTZIG 042.221.099-40 8.235.406-9/PR

32º 749,167 48869 GIOVANE SILVANO 052.648.731-35 11.094.984-7/PR

33º 749,167 40276 RENAN MARON 098.990.759-73 13.359.288-1/PR

34º 746,393 39159 MARIANA BOIKO MALISAK 061.015.839-29 13.108.095-6/PR

35º 746,387 40522 MAURÍCIO FRIZZAS PINTO 035.994.719-08 7.405.764-0/PR

36º 746,387 40863 KEWIN ANTONIETE GARCIA DE SOUZA 116.892.259-39 14.241.994-7/PR

37º 743,333 42635 RAFAEL SALGADO 034.900.089-10 7.512.835-5/PR

38º 741,667 41752 ANA PAULA WOLF 081.612.489-23 13.971.626-4/PR

39º 741,387 53162 JOÃO MARCOS PETRY LEONARDO 103.662.449-81 11.037.846-7/PR

40º 739,720 38360 ROGÉRIO DE SÁ RIBAS 010.341.099-60 9.873.092-3/PR

41º 739,167 53778 JÚLIO STERZA BAGGIO 087.232.999-24 12.457.944-9/PR

42º 738,613 40877 LEANDRO COUTINHO INHAN 100.096.629-10 14.674.558-0/PR

43º 738,060 53751 PRISCILA DANIELLE ABBA 050.693.579-56 9.911.678-1/PR

44º 735,273 39634 RENAN ZIEL BELTRÃO 098.667.819-84 14.012.866-0/PR

3

Class.

Final

Nota

Final

Nº de

Inscrição
NOME CPF RG/UF

45º 732,773 42265 NEILTON ALVES DOS SANTOS JÚNIOR 037.993.215-60 31548008/SE

46º 732,220 37005 UMBERTO ATMA BORDIGNON SCANDELARI DE OLIVEIRA 063.025.199-18 7.768.021-7/PR

47º 730,280 37509 WILLIAN RODRIGO SANTOS DA SILVA 109.523.849-30 12.962.035-8/PR

48º 729,447 40237 JOÃO PAULO BATISTA FRANCA 130.586.547-23 12.743.543-0/PR

49º 729,167 42360 ANNA CAROLYNA CORREIA LEMES 070.635.999-25 9.696.517-6/PR

50º 727,773 39787 RODRIGO EDUARDO JURASKI 045.814.389-85 8.056.136-9/PR

51º 726,393 41751 THIAGO RODRIGUES MANASSÉS 079.056.759-80 12.897.887-9/PR

52º 726,113 40825 ELIZIANE TORRES MATTE 107.623.229-93 13.815.823-3/PR

53º 725,000 37935 LUIZ PAULO DE ALCÂNTARA SILVERIO 079.907.479-95 13.011.528-4/PR

54º 723,333 36875 MAYKOW LUIZ JANUÁRIO 098.847.539-11 12.650.838-7/PR

55º 723,333 47570 VINÍCIUS NOÉ MILLANI AGOSTINHO 088.799.729-52 12.438.365-0/PR

56º 723,060 45565 BRUNO RAFAEL CALAZANS VIOLANTE 107.741.897-38 10.270.213-1/PR

57º 721,947 47811 OTONIEL COELHO NEVES 076.400.149-30 9.332.298-3/PR

58º 721,667 42723 MARJORI AKEMI KAGUEIAMA 084.386.709-46 12.648.094-6/PR

59º 720,833 40294 MATHEUS TORQUATO 064.719.069-94 8.097.377-2/PR

60º 720,280 41526 RAFAEL ADRIANO DE OLIVEIRA MELO 106.982.189-65 9.407.987-0/PR

61º 719,447 40791 ARTUR GRAVENA BODNER 081.698.279-14 9.694.326-1/PR

62º 718,887 38174 LUCIANO REMES 088.363.339-66 10.312.746-7/PR

63º 718,060 40715 PEDRO VINÍCIUS MAGALHÃES RIBEIRO 051.371.359-09 9.628.062-9/PR

64º 717,500 50304 JOÃO MARCELO DE OLIVEIRA 109.201.699-61 13.286.265-6/PR

65º 717,220 42701 VINÍCIUS MARQUES DA SILVA 127.478.329-10 13.832.769-8/PR

66º 715,560 41182 EMANUELA MARCOS SANTOS 094.637.509-75 11.068.555-6/PR

67º 715,553 42696 NAYARA GONÇALVES DE CASTRO 093.252.579-20 12.906.209-6/PR

68º 715,000 42282 GUSTAVO SCARDANZAN PINHEIRO 087.637.709-62 12.776.903-6/PR

69º 714,727 42007 FERNANDO RODRIGUES KLOSS 084.873.279-07 12.800.681-8/PR

70º 714,440 37399 ÁLVARO JOSÉ MAYER FERREIRA 066.295.969-86 8.821.017-4/PR

71º 712,780 54122 GUILHERME GERLACH DE ABREU 072.246.189-50 13.282.996-9/PR

72º 712,780 43860 MATEUS KZESIK 108.470.419-64 15. 826.133-2/PR

73º 712,500 38342 MILENA POMKERNER WEIBER 109.205.929-61 13.898.124-0/PR

74º 711,947 42798 MOZART LIMA DOS SANTOS FILHO 009.534.729-14 8.497.563-0/PR

75º 709,720 39015 THIAGO FELIPE MORAES 114.052.359-77 13.558.913-6/PR

76º 708,893 41470 KERION EMANUEL SVIERCOSKI 090.205.589-51 10.794.524-5/PR

77º 708,887 41369 VINÍCIUS FERNANDO NOGUEIRA ALVES 047.015.329-67 10.408.179-7/PR

78º 708,607 40143 JHONATAN MONTEIRO SANTANA 095.865.156-64 16059788/MG

79º 706,947 36855 NATÁLIA VIEIRA MACHADO 126.096.029-36 13.211.436-6/PR

80º 705,000 39317 MATHEUS MACEDO FABRI 101.325.019-29 12.457.333-5/PR

81º 703,893 38417 DANIEL AUGUSTO DE DEUS ZIEGLER 084.304.429-28 6148688/SC

82º 703,887 36764 ELOY SOUSA PINTO RODRIGUES 142.064.297-90 268022514/RJ

83º 702,227 41215 DAILANE DOLL DOS SANTOS 085.077.879-40 10.546.833-4/PR

1.2 Afrodescendentes:

Class.

Final

Nota

Final

Nº de

Inscrição
Nome CPF RG/UF

1º 790,560 39734 MATHEUS AURÉLIO FERREIRA 125.195.519-33 13.394.797-3/PR

2º 696,667 42258 CLAYTON RODRIGO VIEIRA DE SOUZA 085.471.559-29 12.711.130-8/PR

3º 686,947 49753 MARCOS PEREIRA FENALI 066.734.989-86 8.420.834-5/PR

4º 679,167 39255 ARTHUR JOSÉ MARIA 056.837.861-00 15.873.697-7/PR

5º 675,833 40221 GESLAINE KETLIN COUTO DA SILVA 094.119.949-54 10.525.398-2/PR

6º 649,720 41186 DIOGO DOS SANTOS ANDRADE 115.235.397-71 13.969.081-8/PR

7º 610,000 40998 ROBERTO SOBRAL NETO 104.691.067-19 200700748/RJ

4

2. CADETE BOMBEIRO MILITAR

2.1 Concorrência geral:

Class.

Final

Nota

Final

Nº de

Inscrição
NOME CPF RG/UF

2º 823,613 46390 LEONARDO SZLACHTA CAVALCANTI DOS SANTOS 121.436.049-12 12.992.512-4/PR

3º 818,060 46387 JOÃO VICTOR GOMES DA SILVA 090.709.009-55 13.085.891-0/PR

4º 811,940 36113 ANA GABRIELA FAUSTINO 099.092.279-08 13.386.503-9/PR

5º 807,227 35924 JORGE LUIZ BASTOS DA LUZ 010.436.269-30 9.789.995-9/PR

6º 805,000 36104 EDUARDO POLETO DA SILVA CHOTGUIS 108.360.449-08 12.636.974-3/PR

7º 785,833 35915 PEDRO BOUTIN LASSERRE 426.792.348-55 9.387.718-7/PR

8º 781,113 36770 GABRIEL SCARDUA DIAS 077.146.659-55 15.868.121-8/PR

9º 778,053 35730 RAFAEL BASTOS ARANTES 032.810.151-66 5326174/GO

10º 778,053 36712 MARIANA ROZENTALSKI MACHADO 098.329.569-78 10.349.595-4/PR

12º 775,833 35561 ALEXANDRE DRULLA MACHADO 072.260.189-18 12.862.321-3/PR

13º 768,333 48399 VITOR GASPARELO KOERICH 124.505.739-17 14.659.953-2/PR

14º 764,440 35755 GEOVANNE OLIVEIRA MARCOLA 082.590.059-05 8.257.538-3/PR

15º 751,667 35512 GABRIEL MALERBA FURLANETTO 090.612.989-38 12.420.358-9/PR

16º 748,607 35508 LUCAS MATEUS BUZATTO 126.128.679-02 13.088.155-6/PR

17º 746,113 36129 JOSÉ NILTON VIEIRA NUNES 041.330.501-50 15.876.238-2/PR

18º 746,113 35646 BRUNO BORDIGNON 076.001.829-47 11.073.838-2/PR

19º 741,107 36144 FELIPE LUKAVEI FERREIRA 090.487.819-81 9.607.553-7/PR

20º 739,167 36414 LUIZ FREDERICO PETLA 062.544.859-66 9.551.333-6/PR

2.2 Afrodescendentes:

Class.

Final

Nota

Final

Nº de

Inscrição
NOME CPF RG/UF

1º 788,613 36674 MARIANA COIMBRA ASSUNÇÃO 094.413.246-47 15.828.875-3/PR

2º 711,667 36151 ABNER VERONEZ HENRIQUE 100.260.259-90 13.006.973-8/PR